1

ATA Nº 036/2025

Aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas,
reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.
O Vereador Claudemir Gambin, Presidente do Legislativo, invocou a proteção de Deus e
declarou aberta a Sessão Ordinária. Primeiramente, o Presidente solicitou ao Vereador
Fabiano Dal Piva, Primeiro Secretário, para que procedesse à leitura da ata da sessão
anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, passou-se para a eleição da
Nova Mesa Diretora para o ano Legislativo de 2026. Havendo duas chapas com a seguinte
composição: CHAPA 1: Presidente – Fabiano Dal Piva, Vice-Presidente – Claudemir Gambin,
Primeiro Secretário – Pedro Edson Caxambu Cardozo e Segundo Secretário – Fabio Marcos
Casaril; CHAPA 2: Presidente - Julio César Sponchiado, Vice-Presidente – Darlei Lapazini,
Primeiro Secretário – Rogério Ficanha, Segundo Secretário Everaldo Duarte da Silva. Após
apuração, consagrou-se vitoriosa a Chapa 1 com 5 votos, sendo que a Chapa 2 recebeu 4
votos. Em seguida, o Presidente solicitou ao mesmo Vereador que procedesse à leitura da
matéria constante na Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto
de Lei nº 069/2025, de 19 de dezembro de 2025, que “Autoriza a concessão de revisão geral
dos vencimentos, proventos, salários, Jetons e G.E.A(s) dos servidores públicos municipais
do quadro geral, do quadro do magistério, do quadro de empregos da área da saúde, das
contratações temporárias de excepcional interesse público e dos conselheiros tutelares, e dá
outras providências,” aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 070/2025, de 19 de
dezembro de 2025, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos para a
ampliação de empreendimento industrial, e dá outras providências,” aprovado por
unanimidade. Matéria do Poder Legislativo: Projeto de Resolução nº 004, de 19 de
dezembro de 2025, que “Transfere recursos orçamentários do Poder Legislativo ao Poder
Executivo e dá outras providências,” aprovado por unanimidade; Indicação nº 020/2025, de
autoria dos vereadores Darlei Lapazini, Julio Cesar Sponchiado, Everaldo Duarte da Silva e
Rogerio Ficanha, para que o “Poder Executivo viabilize, por meio do departamento
competente e em conjunto com a Secretaria Municipal de Agricultura, apoio financeiro
correspondente a 50% (cinquenta por cento) dos custos com o combustível utilizado pelas
patrulhas agrícolas do Município de Taquaruçu do Sul – RS,” aprovada por unanimidade.
Registra-se, conforme acordado durante a votação com os demais vereadores, a comissão
representativa ficará composta pela Mesa Diretora e pelos Líderes de Bancada: Progressistas
– Julio Cesar Sponchiado; MDB - Darlei Lapazini; PSB – Aelto Scztrolaski; PSDB - Rogério
Ficanha; PT – Fabio Marcos Casaril. Os Vereadores, em comum acordo, decidiram em não
transcrever em ata os pronunciamentos da presente sessão. Antes de encerrar a sessão, o
presidente fez a leitura dos trabalhos realizados nesta Casa Legislativa durante o ano de
2025, bem como a informação do valor a ser repassado ao Executivo Municipal da sobra de
recursos não utilizados pela Câmara em 2025. Por fim, o Presidente Claudemir Gambin
encerrou a Sessão e agradeceu a todos pela colaboração neste ano de 2025, desejando
sucesso ao vereador Fabiano Dal Piva que assume a presidência da casa a contar de 1º de
janeiro de 2026 e a população taquaruçuense um Feliz e Abençoado Natal, Boas Festas e um

2

Ano Novo repleto de saúde, paz e realizações. Frisou que no mês de janeiro o legislativo
estará em recesso, voltando a reunir-se em Sessão Ordinária no dia 10 de fevereiro de 2026,
às 20 horas. Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata, que, após lida e aprovada, será
devidamente assinada pelo Presidente e pelos demais Vereadores. Taquaruçu do Sul, 23 de
dezembro de 2025.

CLAUDEMIR GAMBIN

Presidente

FABIO MARCOS CASARIL

Vice- Presidente

FABIANO DAL PIVA

1º Secretário

AELTO SCZTROLASKI

2º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

PEDRO EDSON CAXAMBU CARDOZO

ROGERIO FICANHA